
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino. Il Responsabile del Procedimento è l'utente incaricato alla 
pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 4 DEL 09/07/2025  

OGGETTO: 
CONTRIBUTO FSC - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO EX 
ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.lgs. N. 36/2023 INCARICO PROFESSIONALE PER 
IL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI DEGLI INTERVENTI DI 
“RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN LOCALITÀ 
CARCEGNA” AL P.I. PASTORE GIANLUCA - CUP B24H24000800006 - CIG 
B79719401D 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27/03/2025 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUPS per il periodo 2025/2027 e relativi allegati;  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 27/03/2025 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione finanziario del Comune di Miasino per il Triennio 2025/2027; 
- l’art. 107 D.lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) disciplina le competenze dei Responsabili del 

Servizio ed in particolare il comma 2 secondo il quale “spettano ai dirigenti tutti i compiti, 
compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto 
tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente 
o non rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente 
agli articoli 97 e 108”;  

- l’art. 6 bis l. n. 241/1990 in merito al conflitto d’interessi del responsabile del procedimento 
e dei titolari degli uffici competenti dispone che “"il responsabile del procedimento e i titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 
interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”;  

- con Delibera di Giunta n. 1 del giorno 15/01/2025 è stato nominato responsabile del 
servizio Lavori Pubblici il Sindaco Dott. Stefano Falciola; 

Premesso inoltre che: 
- i Fondi Sviluppo e Coesione (FSC) costituiscono uno degli strumenti principali per il 

finanziamento di interventi destinati a promuovere lo sviluppo delle aree più svantaggiate 
del Paese, sostenendo progetti in ambito infrastrutturale, innovativo, sociale e di 
sostenibilità. Questi fondi sono parte integrante della politica di coesione territoriale 
dell'Unione Europea, ma sono gestiti direttamente dal Governo italiano e dalle Regioni, con 
l’obiettivo di ridurre il divario economico, sociale e infrastrutturale tra le diverse aree del 
Paese;  

- la Giunta regionale, con deliberazione n. 48-7761/2023 del 20 novembre 2023, ha 
approvato, ai sensi del Decreto Legge n. 124/2023, lo schema di “Accordo per la 
Coesione”, comprensivo dell'elenco degli interventi e dei relativi cronoprogrammi e piani 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino. Il Responsabile del Procedimento è l'utente incaricato alla 
pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

finanziari (con durata fino al 31 dicembre 2031). Tale Accordo, da sottoscrivere con la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha l’obiettivo di realizzare un programma unitario di 
interventi sul territorio della Regione Piemonte, finalizzati allo sviluppo infrastrutturale, 
economico e sociale, attraverso una strategia di azioni sinergiche e integrate. Le azioni 
sono orientate a coordinare e mettere a sistema le fonti finanziarie europee e nazionali 
disponibili, in un’ottica integrata delle risorse finanziarie per la politica di coesione;  

- con DGR n. 30-7794/2023 del 27 novembre 2023, la Giunta regionale ha rettificato la DGR 
n. 48-7761/2023 del 20 novembre 2023, approvando la modifica dell'Accordo per la 
Coesione, da sottoscrivere con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, finalizzato a 
realizzare un programma unitario di interventi sul territorio della Regione Piemonte per lo 
sviluppo infrastrutturale, economico e sociale; 

- con DGR n. 12-841/2025 del 27 febbraio 2025, la Regione Piemonte ha recepito, con 
finalità ricognitorie, le modifiche agli Allegati A1, B1 e B2 dell’Accordo per la Coesione 
sottoscritto il 7 dicembre 2023 con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, approvate in 
conformità alla procedura stabilita dalla delibera CIPESS n. 27/2024; 

- per il periodo di programmazione 2021-2027, la Regione Piemonte ha ricevuto una quota 
significativa di Fondi FSC, destinata a finanziare interventi di sviluppo territoriale, 
potenziamento delle infrastrutture pubbliche, miglioramento dei servizi e promozione della 
sostenibilità ambientale. I progetti finanziati attraverso questi fondi sono mirati a stimolare 
una crescita equilibrata, promuovere l'integrazione sociale e rafforzare la resilienza del 
territorio alle sfide globali, quali il cambiamento climatico e le disuguaglianze economiche; 

Visto che: 
- il Comune di Miasino è stato destinatario di un finanziamento per il progetto di 

“Riqualificazione impianti illuminazione pubblica anno 2025”, CUP B24H24000800006 per 
un importo complessivo di € 65.000,00 di cui € 8.148,90 saranno coperti con fondi 
comunali; 

- la dotazione organica dell’ufficio tecnico comunale non consente di procedere 
autonomamente e occorre pertanto procedere all’individuazione di una specifica 
professionalità esterna a cui affidare l’incarico per la redazione di progetto di fattibilità 
tecnico-economica, progetto esecutivo, direzione lavori, contabilità e certificato di regolare 
esecuzione dei lavori previste dall’articolo 41 e dall’Allegato I.7 del D.lgs. n. 36/2023 e 
smi; 

- ex art. 17 d.lgs. 36/2023 “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- altresì, ex art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 la determinazione del responsabile del 
procedimento deve indicare il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e 
le ragioni che ne sono alla base; 

- ex art. 48 d.lgs. n. 36/2023 “l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel 
rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II. Quando per uno dei contratti di cui al comma 
1 la stazione appaltante accerta l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo, segue le 
procedure ordinarie di cui alle Parti seguenti del presente Libro” 

- ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 “l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino. Il Responsabile del Procedimento è l'utente incaricato alla 
pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- ex art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019) i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 
al sotto soglia; 

- ai sensi dell’art. 49 d.lgs. n. 36/2023 “Gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono 
nel rispetto del principio di rotazione. In applicazione del principio di rotazione è vietato 
l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due 
consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 
merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi. 
[…] In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 
alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente 
può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. Per i contratti affidati con 
le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti non 
applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza 
porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare 
alla successiva procedura negoziata. È comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

- ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari “per 
assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, gli 
appaltatori, i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese nonché i 
concessionari di finanziamenti pubblici anche europei a qualsiasi titolo interessati ai lavori, 
ai servizi e alle forniture pubblici devono utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, 
accesi presso banche o presso la società Poste italiane Spa, dedicati, anche non in via 
esclusiva, fermo restando quanto previsto dal comma 5, alle commesse pubbliche. Tutti i 
movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici nonché alla gestione 
dei finanziamenti di cui al primo periodo devono essere registrati sui conti correnti dedicati 
e, salvo quanto previsto al comma 3, devono essere effettuati esclusivamente tramite lo 
strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni”; 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 

- il compenso stimato per la prestazione calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 come 
modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13, in vigore dal 1 luglio 2023 è pari a € 7.285,68 
oltre spese, oneri previdenziali ed IVA laddove dovuta; 

Dato atto che: 
- che il P.I. GIANLUCA PASTORE con studio professionale in Trecate (NO) Vicolo del Cristo 

n.1 c.f. PSTGLC75R14A783P, P.IVA 01817670035 iscritto al collegio dei periti industriali di 
Novara al n. 760 con offerta acquisita al prot. com.le al n.2881 in data 09/07/2025 mediante 
la piattaforma Traspare si è reso disponibile alla redazione di progetto di fattibilità tecnico-
economica, progetto esecutivo, direzione lavori, contabilità e certificato di regolare 
esecuzione relativamente agli interventi di Riqualificazione impianti illuminazione pubblica 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino. Il Responsabile del Procedimento è l'utente incaricato alla 
pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

anno 2025   verso l’importo di € 5.900,00 oltre contributi previdenziali EPPI 5% per € 
295,00, IVA 22% per € 1.362,90 e quindi per complessivi € 7.557,90 IVA c.sa; 

- risulta rispettato il principio dell’equo compenso delle prestazioni professionali nel rispetto 
dell’art. 41 c.15bis del D.Lgs 36/2023 e smi; 

- il professionista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale indicati 
nella lettera di invito e per i quali sono state svolte le verifiche delle autodichiarazioni rese 
ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.lgs. n. 36/2023”; 

- è necessario provvedere alla stipulazione del contratto mediante lo scambio di lettera 
commerciale come stabilito dalla normativa ai sensi dell’art. 18 d.Lgs. n. 36/2023 secondo 
cui “il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 
3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del 
codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con 
atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura 
negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 40.000 si dà atto che l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione); 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante sottoscrizione per 
accettazione della presente determinazione da parte dell’affidatario; 

- che è stato acquisito il CIG B79719401D tramite la piattaforma Traspare presso l’Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai 
fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- in ordine alla regolarità contributiva del professionista si è provveduto alla verifica 
attraverso la procedura EPPI prot. 2877 in data 09/07/2025 con esito regolare e scadenza 
validità 120 giorni dopo la data di emissione; 

Ritenuto che: 
- l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 

la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis 
del D. Lgs. 267/2000; 

- il preventivo summenzionato si possa ritenere congruo e conveniente per l’amministrazione 
in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

Visti: 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 

191 e 192;  
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
- l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 
DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino. Il Responsabile del Procedimento è l'utente incaricato alla 
pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023 e 
smi al P.I. GIANLUCA PASTORE con studio professionale in Trecate (NO) Vicolo del Cristo n.1 
c.f. PSTGLC75R14A783P, P.IVA 01817670035 iscritto al collegio dei periti industriali di Novara al 
n. 760 dell’incarico per la redazione di progetto di fattibilità tecnico-economica, progetto esecutivo, 
direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione relativamente agli interventi di 
Riqualificazione impianti illuminazione pubblica anno 2025 verso l’importo di € 5.900,00 oltre 
contributi previdenziali EPPI 5% per € 295,00, IVA 22% per € 1.362,90 e quindi per complessivi € 
7.557,90 IVA c.sa; 
di impegnare la spesa complessiva di € 7.557,90 IVA c.sa relativa a far fronte alle obbligazioni 
derivanti dal presente provvedimento, imputandola nel seguente modo: Capitolo 8330/3495/1 del 
Bilancio di Previsione 2025/2027 esercizio 2025; 
di individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023 
nella figura del Geom. Maurizio Martinetti che possiede i requisiti previsti dall’”Allegato I.2 - Attività 
del RUP” art. 4 (Requisiti di professionalità del RUP per appalti, concessioni di lavori e per servizi 
attinenti all’ingegneria e all’architettura) del Codice dei Contratti; 
di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per quanto 
di competenza; 
di demandare all'Ufficio di Segreteria i successivi adempimenti di competenza quali: l’annotazione 
nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni; la 
pubblicazione all'albo pretorio; la pubblicazione nelle apposite sottosezioni della pagina 
“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; il rilascio di copie su richiesta o d'ufficio; 
di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 
di sottoscrizione da parte dell'affidatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è la riqualificazione degli impianti di 
illuminazione pubblica comunale finalizzato al contenimento dei consumi energetici; 

- l’oggetto del contratto è la redazione di progetto di fattibilità tecnico-economica, progetto 
esecutivo, direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione relativamente agli 
interventi di Riqualificazione impianti illuminazione pubblica anno 2025; 

- l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 

- termine per l’effettuazione del servizio è il giorno: 31/12/2027; 
- misura delle penali in caso di mancato adempimento nel termine di cui sopra: € 50,00 per 

ogni giorno di ritardo; 
- obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali 

di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione 
dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva alcuna, le 
condizioni contrattuali; 

- termini di pagamento: pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo 
accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente 
determinazione – contratto; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della 
prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, b) del Dlgs n. 36/2023 e smi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino. Il Responsabile del Procedimento è l'utente incaricato alla 
pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, 
al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta; all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in 
alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore 
del contratto; 

- ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013“ Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 ” e dell'art. 2 del Codice di comportamento del 
Comune, l'appaltatore e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo 
si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti 
dai sopracitati codici, per quanto compatibili, codici che – pur non venendo materialmente 
allegati al presente contratto – sono disponibili sul sito web del Comune sezione 
amministrazione trasparente, sub sezione " Altri contenuti”; 

- di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000 che l'obbligazione giuridica 
derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario 2025 e 
che le liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente entro il 30/08/2025; 

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 
di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Miasino, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento; 
di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace. 

 
                                                                                                     Il Responsabile del Servizio LLPP 

 Firmato digitalmente 
                                                                                                          F.to: 


